[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    05.03.2014 г. № 325

г. Красноуфимск

	О проведении районного смотра  состояния и использования в патриотическом воспитании граждан в Муниципальном образовании Красноуфимский округ  воинских захоронений, мемориальных комплексов, памятников, обелисков, мемориальных и  памятных досок

В соответствии с  постановлением Правительства Свердловской области от 16.01.2014 года № 8-ПП «О подготовке и проведении областного смотра состояния и использования в патриотическом воспитании граждан  в Свердловской области воинских захоронений и мемориальных комплексов, памятников и обелисков, увековечивающих память защитников Отечества, посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», в целях организации работы по подготовке и проведению в Муниципальном образовании Красноуфимский округ мероприятий, посвященных  празднованию 69-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.,   руководствуясь ст. 28, 31 Устава МО Красноуфимский округ

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Подготовить и провести в 2014 - 2015 годах районный смотр состояния и использования в патриотическом воспитании граждан в Муниципальном образовании Красноуфимский округ  воинских захоронений, мемориальных комплексов, памятников, обелисков, мемориальных и  памятных досок, увековечивающих память защитников Отечества, посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.

2.  Утвердить:

2.1. Положение  о районном смотре состояния и использования в патриотическом воспитании граждан в МО Красноуфимский округ воинских захоронений, мемориальных комплексов, памятников, обелисков, увековечивающих память защитников Отечества, посвященном 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов (прилагается);

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению районного смотра состояния и использования в патриотическом воспитании граждан в МО Красноуфимский округ воинских захоронений, мемориальных комплексов, памятников, обелисков, мемориальных и памятных досок, увековечивающих память защитников Отечества, посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов (прилагается).
2.3. График выезда и проверки комиссией состояния воинских захоронений, мемориальных комплексов, памятников, обелисков, мемориальных и  памятных досок, увековечивающих память защитников Отечества.
3. Начальникам территориальных отделов администрации МО Красноуфимский округ подготовить и предоставить необходимую информацию и принять активное участие в районном смотре состояния и использования в патриотическом воспитании граждан в МО Красноуфимский округ воинских захоронений, мемориальных комплексов, памятников, обелисков, увековечивающих память защитников Отечества, посвященном 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов.
    4. Разместить настоящее постановление  на сайте МО Красноуфимский округ.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Муниципального образования Красноуфимский округ по социальным вопросам Родионова Р.В.
Глава администрации

Муниципального образования

Красноуфимский округ                                                                     В.Е.Колосов
Приложение 1

                  к      постановлению        главы          администрации             МО

Красноуфимский      округ     «О проведении районного смотра
состояния     и    использования  в  патриотическом воспитании
граждан в  МО Красноуфимский округ  воинских захоронений,
мемориальных        комплексов,      памятников,        обелисков,
 мемориальных     и    памятных   досок» от  05.03.2014 г.  №325
ПОЛОЖЕНИЕ

О  СМОТРЕ СОСТОЯНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

В ПАТРИОТИЧЕСКОМ ВОСПИТАНИИ ГРАЖДАН В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ ВОИНСКИХ ЗАХОРОНЕНИЙ, МЕМОРИАЛЬНЫХ КОМПЛЕКСОВ, ПАМЯТНИКОВ, ОБЕЛИСКОВ,  МЕМОРИАЛЬНЫХ И ПАМЯТНЫХ ДОСОК, УВЕКОВЕЧИВАЮЩИХ ПАМЯТЬ ЗАЩИТНИКОВ
ОТЕЧЕСТВА, ПОСВЯЩЕННОМ 70-ЛЕТИЮ ПОБЕДЫ
В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ

1941 - 1945 ГОДОВ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и проведения   районного смотра состояния и использования в патриотическом воспитании граждан в Муниципальном образовании Красноуфимский округ воинских захоронений, мемориальных комплексов, памятников, обелисков, мемориальных и памятных досок увековечивающих память защитников Отечества, посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов (далее -  смотр мемориальных объектов).

2.  Районный смотр мемориальных объектов проводится в целях обеспечения сохранности мемориальных объектов, их приведения в надлежащий вид и благоустройства прилегающей территории, активизации работы по патриотическому воспитанию на примерах ратных и трудовых подвигов земляков при защите Отечества, выявления лучших территориальных отделов, в которых расположены мемориальные объекты, по сохранению и использованию мемориальных объектов в интересах патриотического воспитания граждан в Муниципальном образовании Красноуфимский округ.

3. В ходе достижения указанных в пункте 2 настоящего Положения целей осуществляется решение следующих задач:

3.1. привлечение внимания жителей Муниципального образования Красноуфимский округ, особенно подрастающего поколения, к истории Отечества, родного края, населенного пункта, к состоянию мемориальных объектов;

3.2. формирование активной гражданской позиции и социальной зрелости, воспитание уважительного и бережного отношения к памяти людей, ушедших из жизни, к ратным и трудовым подвигам земляков;

3.3. привлечение организаций, индивидуальных предпринимателей и граждан к решению вопросов сохранности, благоустройства мемориальных объектов и их использования в патриотическом воспитании.
Глава 2. УЧАСТНИКИ РАЙОННОГО СМОТРА МЕМОРИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ

4. Участниками районного смотра мемориальных объектов являются территориальные отделы, расположенные на территории Муниципального образования Красноуфимский округ.

Глава 3. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ РАЙОННОГО СМОТРА

МЕМОРИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ

5. Подготовку и проведение районного смотра мемориальных объектов осуществляет организационный комитет  (далее - организационный комитет) совместно с  общественными организациями, деятельность которых связана с сохранением памятников истории и культуры, краеведением и работой по увековечению памяти защитников Отечества.

Почтовый адрес организационного комитета: 623300, город Красноуфимск, ул. Советская, 5. Контактные телефоны: 8(34394) 2-45-86, 2-24-25.
6. Подготовка и проведение  смотра мемориальных объектов осуществляется в четыре этапа.

На первом этапе - до 20 апреля 2014 года.

Территориальные отделы предоставляют в организационный комитет обобщенную информацию, в которой должны содержаться сведения:

1) о каждом мемориальном объекте с указанием официального наименования, местоположения, сроков создания, авторов (если известны), балансодержателя мемориального объекта;

2) о проведенных или планируемых к проведению ремонтно-восстановительных работах на мемориальных объектах;

3) о практикуемых памятно-мемориальных мероприятиях, посвященных событиям и (или) людям, увековеченным в мемориальных объектах;

4) о закреплении организаций, в том числе организаций, осуществляющих образовательную деятельность, общественных объединений за каждым мемориальным объектом с целью осуществления общественного контроля и ухода.

7. На втором этапе - до 15 мая  2014 года.

 Организационный комитет формируют  комиссию,   разрабатывает график  выезда комиссии с целью уточнения обобщенной информации, представленной территориальными отделами и проведения смотра мемориальных объектов.

8. На третьем этапе - до 01 июня 2014 года.

Администрация Муниципального образования Красноуфимский округ осуществляет подготовку и представление в областной организационный комитет сводной информации о результатах работы по проведению   смотра мемориальных объектов и предложений по определению лучшего участника областного смотра мемориальных объектов среди муниципальных образований и организаций, на территориях которых находятся мемориальные объекты.

Глава 4. ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ ОБЛАСТНОГО СМОТРА

МЕМОРИАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ

10. Итоги  смотра мемориальных объектов подводятся на заседании организационного комитета на основе изучения сводной информации о результатах  смотра мемориальных объектов, представленных выездными комиссиями.

Путем открытого голосования члены организационного комитета большинством голосов определяют лучшие территориальные отделы, на территориях которых находятся мемориальные объекты .

11. Лучшими участниками  смотра мемориальных объектов признаются территориальные отделы: если содержание всех мемориальных объектов с прилегающими к ним территориями отвечает установленным требованиям, имеются конкретные сведения о каждом мемориальном объекте, организовано регулярное проведение мероприятий, посвященных событиям и (или) людям, увековеченным в мемориальных объектах, за каждым мемориальным объектом закреплена организация и (или) общественное объединение с целью осуществления общественного контроля и ухода;

Глава 5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

12.   Организационный комитет по результатам рассмотрения информации об итогах  смотра мемориальных объектов принимает решение об организации награждения лучших участников  смотра мемориальных объектов, а также граждан, отличившихся в ходе организации и проведения  смотра мемориальных объектов.

13. Награждение лучших участников  смотра мемориальных объектов, а также граждан, отличившихся в ходе организации и проведения  смотра мемориальных объектов, проводится  на районном празднике  «День Красноуфимского района» .

14. Информация о ходе проведения и итогах  смотра мемориальных объектов, награждении лучших участников  смотра мемориальных объектов, а также граждан, отличившихся в ходе организации и проведения  смотра мемориальных объектов, освещается в средствах массовой информации.

Приложение 2

                  к      постановлению        главы          администрации             МО

Красноуфимский      округ     «О проведении районного смотра
состояния     и    использования  в  патриотическом воспитании
граждан в  МО Красноуфимский округ  воинских захоронений,
мемориальных        комплексов,      памятников,        обелисков,
 мемориальных     и    памятных   досок» от  05.03.2014 г.  №325

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению районного смотра состояния и использования в патриотическом воспитании граждан в МО Красноуфимский округ воинских захоронений,   мемориальных комплексов, памятников, обелисков,

мемориальных и памятных досок, увековечивающих
память защитников Отечества, посвященного
70-летию Победы в Великой Отечественной
войне 1941 - 1945 годов
  1. Родионов Роман Викторович - заместитель главы администрации Муниципального образования Красноуфимский округ по социальным вопросам, председатель комиссии;

2. Башкирцева Марина Александровна – начальник отдела культуры и туризма администрации Муниципального образования Красноуфимский округ; заместитель  председателя комиссии;
3. Голубцова Ю.А. – председатель Комитета по делам молодежи  администрации МО Красноуфимский округ;
4. Казакова А.П. – председатель Совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов МО Красноуфимский округ;
5. Пудова С.А. – начальник муниципального отдела управления образованием МО Красноуфимский округ;

6. Сергеев  Е.В. – ведущий специалист  отдела ГО и ЧС, мобилизационной работы, экологии;
7. Ушакова Г. Н. – начальник отдела специальных программ государственного казенного учреждения службы занятости населения Свердловской области «Красноуфимский центр занятости».
Приложение 2

                  к      постановлению        главы          администрации             МО

Красноуфимский      округ     «О проведении районного смотра
состояния     и    использования  в  патриотическом воспитании
граждан в  МО Красноуфимский округ  воинских захоронений,
мемориальных        комплексов,      памятников,        обелисков,
 мемориальных     и    памятных   досок» от  05.03.2014 г.  №325

График выездов
смотровой комиссии организационного комитета по подготовке и проведению районного смотра состояния и использования в патриотическом воспитании граждан в МО Красноуфимский округ воинских захоронений,   мемориальных комплексов, памятников, обелисков,

мемориальных и памятных досок, увековечивающих

память защитников Отечества, посвященного

70-летию Победы в Великой Отечественной

войне 1941 - 1945 годов

	№ п/п
	Дата выезда
	Территориальный отдел

	1.
	12.05.2014
	Красносокольский территориальный отдел
Нижнеиргинский территориальный отдел
Новосельский территориальный отдел
Чатлыковский территориальный отдел
Больше – Турышский территориальный отдел
Ключиковский территориальный отдел

	2.
	13.05.2014
	Тавринский  территориальный отдел
Сарсинский территориальный отдел
Т- Еманзельгинский территориальный отдел
 Бугалышский территориальный отдел
Ювинский территориальный отдел
Озерский   территориальный отдел
Сызгинский   территориальный отдел

	3.
	14.05.2014
	Саргаинский территориальный отдел
Устьмашский территориальный отдел
Натальинский   территориальный отдел
Мариключиковский территориальный отдел
Криулинский территориальный отдел

	4.
	15.05.2014
	Саранинский территориальный отдел

Баякский территориальный отдел
Рахмангуловский территориальный отдел
Усть – Баякский территориальный отдел
Крыловский территориальный отдел

	5.
	16.05.2014
	Чувашковский территориальный отдел

Александровский территориальный отдел

Приданниковский территориальный отдел